
HOTĂRÂREA nr.1-94/2024 
cu privire la desemnarea reprezentanților în cadrul Grupului de lucru cu 

privire la sistemul judecătoresc anticorupție și modificarea unor acte normative 
 

28 martie 2024                                                                              municipiul Chişinău 
 

Examinând subiectul referitor la desemnarea reprezentanților în componența 
grupului de lucru cu privire la sistemul judecătoresc anticorupție și modificarea unor acte 
normative, audiind informația prezentată de către domnul Dumitru Obadă, Consiliul 
Superior al Procurorilor –   

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, demersul 

Comisiei juridice, numiri și imunități a Parlamentului Republicii Moldova, prin care se 
solicită desemnarea membrilor Consiliului Superior al Procurorilor pentru participare la 
lucrările grupului de lucru pe platforma comisiei parlamentare ce va avea misiunea 
definitivării proiectului de lege cu privire la sistemul judecătoresc anticorupție și 
modificarea unor acte normative nr.275/2023. 

Cu titlu de informare se menționează că, la data de 12.03.2024 pe platforma 
Comisiei juridice, numiri și imunități a Parlamentului Republicii Moldova au fost 
organizate consultări publice asupra proiectului de lege vizat. 

Potrivit notei de fundamentare, proiectul de lege nr.275/2023 are drept scop 
consolidarea eforturilor în lupta cu fenomenul corupției și asigurarea calității și celerității 
judecării cauzelor penale pe acte de corupție și a celor conexe prin instituirea unor instanțe 
judecătorești specializate. 

În cadrul ședinței din 28.03.2024, deliberând asupra tuturor aspectelor invocate, 
Consiliul Superior al Procurorilor, în rezultatul discuțiilor și analizei profesionale, a 
concluzionat desemnarea domnului Eduard Panea și a doamnei Elena Roșior, membri ai 
Consiliului Superior al Procurorilor, pentru participare în grupul de lucru creat pe 
platforma comisiei juridice, numiri și imunități a Parlamentului Republicii Moldova, 
pentru definitivarea proiectului de lege cu privire la sistemul judecătoresc anticorupție și 
modificarea unor acte normative nr.275/2023. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.art.70, 77 
și 79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A-i desemna pe domnul Eduard Panea și pe doamna Elena Roșior, membri ai 

Consiliului Superior al Procurorilor, pentru participare în grupul de lucru creat pe 
platforma Comisiei juridice, numiri și imunități a Parlamentului Republicii Moldova, în 
vederea definitivării proiectului de lege cu privire la sistemul judecătoresc anticorupție și 
modificarea unor acte normative nr.275/2023. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

1 
 



3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 

Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                              semnat                           Dumitru OBADĂ 

2 
 


